
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 19 Gorffennaf 2021 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Lynda James 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, N J Davies, M Durke, J A Hale, M Jones, S M Jones, 
E T Kirchner, W G Lewis, B J Rowlands, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd a/ac L V Walton 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3jAyCsJ  

 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ethol Is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2021-2022.  
 
2   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
3   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
4   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
5   Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022. 4 - 34 
 
6   Holiadur Cynghorwyr. 35 - 40 
 
7   Cynllun Gwaith 2021-2022. 41 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 8 Tachwedd 2021 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 13 Gorffennaf 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 

https://bit.ly/3jAyCsJ
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Democratic Services Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 14 October 2020 at 3.00 pm 

 
Present: Councillor L James (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J E Burtonshaw M Durke L S Gibbard 
S M Jones E T Kirchner W G Lewis 
B J Rowlands G J Tanner L J Tyler-Lloyd 
L V Walton   
 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): J A Hale 

 

 
1 Election of Vice Chair for the Municipal Year 2020-2021. 

 
Resolved that Councillor W G Lewis be elected Vice Chair for the Municipal year 
2020-2021. 
 

2 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: 
 
Councillors J E Burtonshaw, M Durke, L S Gibbard, L James, S M Jones, E T 
Kirchner, W G Lewis, B J Rowlands, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd and L V Walton 
declared a personal interest in Minute 4 “Independent Remuneration Panel for Wales 
(IRPW) Draft Annual Report 2021-2022 – Consultation”. 
 

3 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Special Democratic Services Committee held on 6 
November 2019 be approved and signed as a correct record. 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Democratic Services Committee (14.10.2020) 
Cont’d 

 

4 Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Draft Annual Report 2021-
2022 - Consultation. 
 
The Head of Democratic Services presented a report to consult and comment on the 
Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Draft Annual Report 2021-2022. 
The comments of the Democratic Services Committee would lead to a Council report 
on 4 November 2020 proposing a formal reply to the IRPW by their deadline of 23 
November 2020. 
 
The report set out the determinations affecting the City and County of Swansea and 
proposed responses as necessary. 
 
The Head of Democratic Services highlighted the main areas of change as: 
 
a)  Basic Salary rising by £150 to£14,368; 
b)  Civic Salaries & Senior Salaries to receive a 1.06% increase; 
c)  The Costs of Care element had also been amended with the removal of the 

£403 monthly cap.  
 This had been replaced with:  

  Formal (registered with Care Inspectorate Wales) care costs to be 
reimbursed in full.  

  Informal (unregistered) care costs to be reimbursed up to a maximum 
rate equivalent to the Real Living Wage at the time the costs are 
incurred; 

d)  Co-Opted Member fee increase of £12 per day. 
 
Many Councillors expressed concern at the Basic Salary pay increase due to others 
struggling financially during to the Covid-19
[...]
m number of 
members having to be physically present in the Council Offices? 

 Answer:  
 
 
 

6 Do you think a hybrid policy should provide that officers should always 
be present in the Council Offices or would you be content for officers to 
access meetings remotely? 

 Answer:  
 
 

7 If you are a Chair or Vice Chair of a Committee, would you wish to be 
present in the Council Offices in person for meetings?   

 Yes No Don’t mind 

    

8 If yes to Q7 would you wish to have Officer support in person to help 
facilitate the meeting? 

 Yes No Don’t mind 

    

9 What additional support do you feel you might require to enable full 
participation in the meeting? 

 Answer:  
 
 

10 Anything else you would like to add 

 Answer:  
 
 

    

 
 

Please return this Questionnaire to: 
 

Democratic Services 
Email: democracy@swansea.gov.uk 

 
By:  xxxxxxxxx 

Page 40



 

 
 

Democratic Services Committee 
 

Work Plan 2021-2022 
 

 Councillor Induction Programme – May 2022 Onwards; 

 Diversity in Democracy; 

 Regular Feedback from the Councillor Champion for Councillor Support and 
Development, Councillor Wendy Lewis;  

 Review of Councillor Handbook; 

 Councillor ICT Allowances Policy; 

 eLearning; 

 Promotion of Costs of Care. 

Page 41

Agenda Item 7


	Agenda
	4 Cofnodion.
	5 Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022.
	Cllr Induction & Training Prog 2017-18 eng - Appendix 1
	A Development Framework for Councillors in Wales 2021 - Appendix 2
	WLGA Framework Induction Curriculum 2022 - Appendix 3

	6 Holiadur Cynghorwyr.
	QUESTIONS FOR COUNCILLORS - Appendix A

	7 Cynllun Gwaith 2021-2022.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Llun, 19 Gorffennaf 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L James (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J E Burtonshaw N J Davies M Durke 
M Jones S M Jones W G Lewis 
G J Tanner L V Walton L J Tyler-Lloyd 
 
Swyddog(ion)  
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): E T Kirchner 
 

 
6 Ethol Is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2021-2022. 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Wendy Lewis yn Is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn 
Ddinesig 2021-2022. 
 

7 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

8 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2020 fel cofnod cywir. 
 

9 Rhaglen Sefydlu Aelodau 2022. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i geisio mewnbwn gan Bwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd ynghylch y gofynion Hyfforddiant Sefydlu ar gyfer 
cynghorwyr yn dilyn etholiadau llywodraeth leol 2022. 
 
Cyfeiriodd at y dogfennau cysylltiedig a amlinellir fel a ganlyn: 
Atodiad 1 – Rhaglen Sefydlu a Hyfforddi Cynghorwyr ar gyfer 2017-2018; 
 Atodiad 2 - "Fframwaith Datblygu ar gyfer Cynghorwyr yng Nghymru 
2021” CLlLC; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 19 Gorffennaf 
2021) 

Parhad 
 

Atodiad 3 - Cwricwlwm Sefydlu yng Nghymru ar gyfer Etholiadau Llywodraeth Leol 
 2022 (Drafft) CLlLC. 
 
Roedd sylwadau gan y pwyllgor yn cynnwys: 
 

 Man cychwyn ardderchog y gellid adeiladu arno; 

 Mae cyfryngau cymdeithasol a TG, gan gynnwys rheolau a moesgarwch yn 
bwysicach nag erioed, yn enwedig os byddwn yn parhau â chyfarfodydd ar-
lein; 

 Gweithio o amgylch ymgeiswyr posib mewn grwpiau heb eu cyflwyno'n 
ddigonol fel yr amlinellir yn Amrywiaeth mewn Democratiaeth (adroddiad i'r 
cyngor ar 29 Gorffennaf); 

 Dylid cyhoeddi gwybodaeth i ymgeiswyr ar ein gwefan i gynnwys yr amserlen 
hyfforddiant sefydlu fel bod ymgeiswyr yn ymwybodol o'r gofyniad hwn; 

 Byddai gan gynghorwyr gryfderau a gwendidau gwahanol e.e. Byddai 
gwybodaeth am y Gyllideb/wybodaeth ariannol yn amrywio; 

 Cyfyngu ar faint o hyfforddiant cychwynnol a ddarperir wrth ethol Cynghorwyr 
am y tro cyntaf gan y gallai fod yn llethol; 

 Byddai taflen ffeithiau sy'n cynnwys manylion cyswllt swyddogion yn 
ddefnyddiol; 

 Roedd cynllun mentora cynghorwyr neu swyddogion yn ddefnyddiol iawn; 

 Awgrymu cynnwys ymwybyddiaeth o'r broses ddemocrataidd yn ein 
cwricwlwm ysgolion newydd; 

 Gwybodaeth am ddyletswydd economaidd-gymdeithasol newydd; 

 Lolfa'r Aelodau – darparodd ryngweithio cymdeithasol â chynghorwyr eraill 
sydd newydd eu hethol a chynghorwyr sy'n dychwelyd. 

 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Y dylid nodi'r adroddiad; 
2) Sefydlu Gweithgor i ystyried unrhyw ofynion ychwanegol ar gyfer Rhaglen 

Sefydlu Etholiad Llywodraeth Leol 2022; 
3) Dosbarthu Atodiad C, y cyfeirir ato yn Atodiad 1, drwy e-bost i Bwyllgor y 

Gwasanaethau Democrataidd. 
 

10 Holiadur Cynghorwyr. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried holiadur cynghorwyr i'w anfon at 
bob cynghorydd yn gofyn am adborth ar bresenoldeb o bell mewn cyfarfodydd 
pwyllgor yn ystod y pandemig. 
 
Ar ôl ei gwblhau, byddai'r holiadur yn cael ei ddosbarthu gan y Cydlynydd 
Ymgynghori, a fyddai'n coladu'r ymatebion er mwyn cyflwyno adroddiad pellach i 
Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd er mwyn datblygu polisi cyfarfod hybrid. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 19 Gorffennaf 
2021) 

Parhad 
 

1) Y dylid anfon sylwadau neu ddiwygiadau drwy e-bost at y Swyddog Monitro 
erbyn dydd Llun, 26 Gorffennaf 2021; 

2) Cyflwynir adroddiad pellach yn amlinellu canlyniadau'r holiadur i gyfarfod 
nesaf Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd er mwyn datblygu polisi 
cyfarfod hybrid. 

 
11 Cynllun Gwaith 2021-2022. 

 
Amlinellodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2021-2022 ac awgrymodd, 
oherwydd maint y gwaith a gynhwysir yn y Cynllun Gwaith, y dylai Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd drefnu cyfarfodydd ychwanegol o nawr tan yr 
Etholiadau Llywodraeth Leol ym mis Mai 2022. 
 
Awgrymodd naill ai gyfarfodydd misol byrrach neu gyfarfodydd bob deufis. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Dylid nodi'r Cynllun Gwaith ar gyfer 2021-2022 drwy ychwanegu'r eitemau 

canlynol: 

 Canlyniadau Holiadur y Cynghorwyr; 

 "Polisi Cyfarfod Hybrid"; 
2) Trefnir cyfarfodydd ychwanegol rhwng mis Medi 2021 a mis Mai 2022. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.54 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


